O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE                                     
No uso de suas atribuições legais e com base no artigo 9 da Lei nº 3.715 de 15 de janeiro de 2021.                                  
DECRETA:                                 
Art. 1º - Fica aberto o Orçamento vigente o Crédito Suplementar de R$ 20.117.292,57 (VINTE MILHÕES, CENTO E DEZESSETE MIL, 
DUZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS), para reforço de Dotações Orçamentárias, conforme 
discriminação abaixo:
TRIBUNAL DE CONTAS 
UNIDADE GESTORA 
102001.010322285.26270000 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE EXTERNO
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES

[...]

4 5 90 65 00 00   - CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS................................................................... 194.787,28
100 RECURSOS PRÓPRIOS

Art. 2º - O Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo anterior no valor de R$ 20.117.292,57 (VINTE MILHÕES, CENTO E DEZESSETE 
MIL, DUZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS), será compensado de acordo com Excesso de Arrecadação 
e Anulação de Dotações Orçamentárias nos termos do disposto nos incisos II e III do Parágrafo 1º do Artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de 
março de 1964 conforme a seguir:
a) até o montante de R$ 262.160,40 (DUZENTOS E SESSENTA E DOIS MIL, CENTO E SESSENTA REAIS E QUARENTA CENTAVOS), provirão 
de Excesso de Arrecadação da Receita TAXAS EXTRAJUDICIAIS – PRINCIPAL – (FONTE 700);
b) até o montante de R$ 322.565,09 (TREZENTOS E VINTE E DOIS MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E NOVE CENTAVOS), 
provirão de Excesso de Arrecadação da Receita RESTITUIÇÃO DE CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS COMPLEMENTARES TRIBUNAL DE 
CONTAS – INTRAORÇAMENTÁRIA - (FONTE 100);
c) até o montante de R$ 1.444.433,27 (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E TRÊS 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS), provirão de Excesso de Arrecadação da Receita RESTITUIÇÃO DE CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS 
COMPLEMENTARES TRIBUNAL DE JUSTIÇA – INTRAORÇAMENTÁRIA - (FONTE 100);
d) até o montante de R$ 582.599,69 (QUINHENTOS E OITENTA E DOIS MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E NOVE 
CENTAVOS), provirão de Excesso de Arrecadação da Receita RESTITUIÇÃO DE CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS COMPLEMENTARES - 
MINISTERIO PÚBLICO – INTRAORÇAMENTÁRIA – (FONTE 100); e

e) o restante no valor de R$ 17.505.534,12 (DEZESSETE MILHÕES, QUINHENTOS E CINCO MIL, QUINHENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS 
E DOZE CENTAVOS), de anulação de Dotação Orçamentária do Próprio Orçamento, conforme discriminação abaixo:

MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIDADE GESTORA 
304001.030912283.44380000 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA OPERACIONAL DA COMARCA DE ASSIS BRASIL.

[...]

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE                          
No uso de suas atribuições legais e com base no artigo 9 da Lei nº 3.715 de 15 de janeiro de 2021.                            
DECRETA:                            
Art. 1º - Fica aberto o Orçamento vigente o Crédito Suplementar de R$ 64.441.127,37 (SESSENTA E QUATRO MILHÕES, QUATROCENTOS E 
QUARENTA E UM MIL, CENTO E VINTE E SETE REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS), para reforço de Dotações Orçamentárias, conforme 
discriminação abaixo:
TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DIRETORIA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO
203005.021222282.21680001 - MODERNIZAÇÃO E EXPANSÃO DA INFRA ESTRUTURA TECNOLÓGIA E DE SEGURANÇA